
 
 

 
ATTO DETERMINATIVO  N. 280 DEL 29/06/2023 

 
SETTORE 3 - PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO  
 

UFFICIO LAVORI PUBBLICI  
 

OGGETTO: LAVORI DI RIFACIMENTO DI PORZIONI DI PAVIMENTAZIONI 
INTERNE E OPERE DI FINITURA SU DIVERSI EDIFICI PUBBLICI. 
CUP G822B23004510004. CIG 9889011E06. DETERMINA A CONTRARRE, 

AFFIDAMENTO E ASSUNZIONE IMPEGNO. 
 

IL DIRIGENTE 
 
VERIFICATO CHE  è necessario procedere ad interventi di finiture edili in diversi edifici 

pubblici nello specifico “Casa Sassi”, Teatrino della Scuola Primaria L. Guidotti, Scuola 
Materna Arcobaleno e spogliatoi della palestra Scuola Media Bursi;  

 
RITENUTO necessario procedere all’affidamento in oggetto tramite una ditta 
specializzata nel settore; 

 
RICONOSCIUTA l’esigenza di provvedere in merito; 

 
VISTI: 
●  il D.lgs. 50/2016 nel testo attualmente in vigore a seguito delle modifiche di cui 

alla l. 108/2021 e nello specifico: 

- l’art. 37 comma 1; 

- l’art. 40;  

● la legge 120/2020, “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 
16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitali» (Decreto Semplificazioni), come modificata dalla legge 108/2021  che detta 
una disciplina sostitutiva dell’art. 36, comma 2,  del d.lgs. 50/2016, per le procedure 

indette entro il 30 giugno 2023 in forza dell’art. 51 della L.108/2021; 

● le Linee Guida Anac n. 1 di attuazione del D.Lgs. del 18/04/2018 n. 50 recanti 

“Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, 
nel testo in vigore dal 21/02/2018; 

● le linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedura per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”, aggiornate al D.Lgs. nr. 56 del 1.04.2017, in vigore dal 07.04.2018;  

 
 



CONSIDERATO CHE ai sensi del succitato art. 1, comma 2, lettera a) della L. n. 

120/2020, le Stazioni Appaltanti procedono mediante affidamento diretto per lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro e, per servizi e forniture di importo inferiore a 
139.000,00, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, fermo 

restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di 
cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in 

possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 
affidamento; 
 

RILEVATO CHE, ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.  e 
dell’art, 1, comma 3 della L. n. 120/2020, la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, 
in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché 

il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 
 

RITENUTO DI procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, 

lettera a) della l. 120/2020 dei lavori in oggetto; 
 

DATO ATTO CHE la scelta dell’affidamento diretto prevista dal citato articolo avviene 
nel rispetto dei principi enunciati all’articolo 30 del nuovo Codice; 

 
CONSIDERATO il valore della fornitura e tenuto conto che il buon andamento 

dell’azione amministrativa impone il minore uso di risorse possibile affinché i costi 
della gestione amministrativa risultino adeguati all’obiettivo da raggiungere, si è 
ritenuto di interpellare informalmente nell’ambito di indagine di mercato i seguenti 

fornitori, specializzati nella fornitura e posa in oggetto, che hanno presentato le loro 
offerte come segue: 

 

PROTOCOLLO 

N.  

DENOMINAZION

E 
CF/P. IVA SEDE LEGALE 

0011361/2023 del 
19/05/2023 

VENTURELLI MARCO 
02481550362 

Via Loira, 40/A Spezzano di 
Fiorano 

41042 (MO)  
0011360/2023 del 

19/05/2023 
ANDERLINI LUCIANO 

S.R.L. 
02625960360 

VIA PAPA GIOVANNI XXIII, 1  
41122 MODENA (MO) 

0011362/2023 del 
19/05/2023 

GOMMAPLAST S.R.L. 

01922110349 
 

Via XXIV Maggio , 70 – 43036 
Fidenza  (PR) 

 

PRESO ATTO che il preventivo inviato dalla Ditta ANDERLINI LUCIANO S.R.L. è 
risultato, a parità di servizi, maggiormente conforme alle esigenze dell’ente;  
 

PREMESSO CHE in data 15.06.2023 è stata pubblicata la richiesta di preventivo 

registrata con prot. N. 0013634/2023 del 15/06/2023 sulla piattaforma del Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (www.acquistinretepa.it) della Società 

CONSIP S.p.A. del Ministero dell’Economia e delle Finanze, indirizzata all’operatore 

economico sopra identificato (ID Negoziazione: 3616323), per un importo a base di 

gara pari ad euro 94.732,33, oltre € 4.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso e oltre Iva di legge, indirizzata alla ditta, in possesso di pregresse esperienze 

analoghe a quelle oggetto di affidamento, nel rispetto del principio di rotazione: 

 

RAGIONE SOCIALE  P.IVA  SEDE  

ANDERLINI LUCIANO S.R.L. 02625960360 VIA PAPA GIOVANNI XXIII, 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030


1  
41122 MODENA (MO) 

 
PRECISANDO CHE: 

    L’Amministrazione si riserva la facoltà di non richiedere la garanzia 

definitiva subordinandola al miglioramento del prezzo offerto ai sensi 
dell’art. 103, comma 11 del d.lgs. 50/2016; 

    I prezzi fissati all'atto dell'aggiudicazione rimarranno invariati fino alla 
scadenza del contratto; 

    Il ribasso percentuale offerto non può essere in aumento o pari a 0; 

    La trattativa non obbliga l’ente scrivente a contrarre. 

 

TENUTO CONTO CHE la scadenza è stata prorogata alle ore 18:00 del giorno 

20.06.23; 

 

DATO ATTO CHE entro il termine sopra indicato è pervenuta la seguente offerta: 

 Numero di 

RDO 
RAGIONE SOCIALE  

RIBASSO 

OFFERTO  

IMPORTO RIBASSATO  

3616323 

ANDERLINI LUCIANO 
S.R.L. 4 % 

€  94.943,04 di cui 
€ 4.000,00 oneri della 

sicurezza non soggetti al 

ribasso 
 

RITENUTA l’offerta della ditta interpellata, registrata agli atti con prot.  N. 14499 del 
26.06.23, comportante una spesa complessiva pari ad 94.943,04, di cui € 4.000,00 

per oneri della sicurezza, oltre  Iva di legge, congrua ed in linea con i prezzi di 
mercato; 

DATO ATTO CHE  la ditta interpellata ha dichiarato l'assenza di cause di esclusione 
di cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2019 e ss.mm.ii. e il possesso dei requisiti di cui 
all’art. 83 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

RITENUTA l’offerta di ANDERLINI LUCIANO S.R.L., con sede legale in via Papa 

Giovanni XXIII, 1 41122 MODENA, comportante una spesa complessiva pari ad € 
94.943,04, già applicato il ribasso offerto,  oltre IVA di legge, congrua ed in linea con i 
prezzi di mercato; 

 
VISTO il progetto redatto del geom. Giuseppe Berselli, dipendente  del Comune di 

Fiorano Modenese,  verificato e validato dall’ing. Manuela Giurgola, con verbale di 
validazione assunto agli atti  con prot. N.0014677/2023 del 27/06/2023 e verbale 
finale di verifica  N.0014675/2023 del 27/06/2023  composto dai seguenti elaborati:  

1. Relazione tecnica descrittiva ed elaborati 

2. Computo Metrico lavori e costi sicurezza 

3. Capitolato Speciale d'Appalto-parte amministrativa 

4. Capitolato Speciale d'Appalto-parte tecnica 



5. Schema SP 

 
e la documentazione da allegarsi alla richiesta di preventivo predisposta dall’Ufficio 

Tecnico e, segnatamente: 
 lettera di invito 

 All. A Modello Offerta economica   

 All. B Dichiarazioni integrative 

 All. C Modello DGUE 

 All. D Prospetto costi manodopera 

 
DATO ATTO CHE  la ditta interpellata ha dichiarato l'assenza di cause di esclusione 
di cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2019 e ss.mm.ii. e il possesso dei requisiti di cui 

all’art. 83 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 

VISTO il seguente quadro economico dei lavori:  

LAVORI 

A1 Importo a base di trattativa 94.732,33 €

A2 a dedurre ribasso offerto 4,00% 3.789,29 €

A3 oneri della sicurezza 4.000,00 €

TOTALE A (A1-A2+A3) 94.943,04 €

SOMME A DISPOSIZIONE 

B1 IVA 22,00% 20.887,47 €

B2 CONTRIBUTO ANAC 35,00 €
B3 Incentivi  ex art, 113 d.lgs. 50/2016 2,00% 1.974,65 €

TOTALE B 22.897,11 €
TOTALE (A+B) 117.840,15 €

QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI 

 
DATO ATTO CHE: 
- sono in corso i controlli previsti dal combinato disposto di cui agli artt.85, c.5, e 

art 86, c.2, lett. a e b, del D.Lgs 50/2016 e quindi l’aggiudicazione diventerà efficace  
dopo la verifica del possesso degli ulteriori requisiti prescritti dalla normativa, ai sensi 

dell’art.32, c.7, del D.Lgs. 50/2016; 

- ai sensi dell’art. 8, lettera a) della l. 120/2020, è sempre autorizzata  sempre 

autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, 
l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del 

decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui 
all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione 
previsti per la partecipazione alla procedura; 

 

DATO ATTO CHE è stata acquisita la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi 
ai sensi dell’art. 42,  comma 2, del D.Lgs. 50/2016 da parte  dei soggetti coinvolti 
nella presente procedura, assunte agli atti del Comune di Fiorano Modenese prot. 

N.0012036/2023 del 29/05/2023 e N.0011998/2023 del 29/05/2023; 
 

VISTE: 
 - la deliberazione di CC nr. 107 del 21/12/2022  avente ad oggetto : "APPROVAZIONE 
NOTA DI AGGIORNAMENTO DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023-2025"; 



- la deliberazione di CC nr. 108  del 21/12/2022  avente ad oggetto : "APPROVAZIONE 

BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 E BUDGET SOCIETA FIORANO GESTIONE 
PATRIMONIALI"; 
- la deliberazione di GC nr. 141  del 22/12/2022 avente ad oggetto "ART. 169 DEL 

D.LGS. 267/2000 – PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE,  2023 2025 – APPROVAZIONE 
SEZIONE CONTABILE";    

- la deliberazione di CC n. 12 del 23/02/2023 avente ad oggetto: “ART. 175  E 
ART.187  C.3-SEXIES  D.LGS. 18 AGOSTO 2000 – VARIAZIONE AL BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025”;  

- la deliberazione di GC nr. 15 del 23/02/2023 avente ad oggetto: “VARIAZIONE DEL 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023-2025)A SEGUITO DELLA VARIAZIONE  DI 

BILANCIO DEL 23 FEBBRAIO 2023”; 
- la deliberazione di CC n. 23 del 27/04/2023 avente ad oggetto: “D.LGS. 18 AGOSTO 

2000 N. 267, ART. 227 - APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE ANNO 
2022”; 
- la deliberazione di CC n. 27 del 27/04/2023 avente ad oggetto: ART. 175 D.LGS. 18 

AGOSTO 2000 – VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 CON 
CONTESTUALE RATIFICA DELLA VARIAZIONE ADOTTATA DALLA GIUNTA COMUNALE 

CON DELIBERAZIONE N. 25 DEL 31/03/2023; 
- la deliberazione Di GC n. 35 del 04/05/2023 avente ad oggetto: “VARIAZIONE DEL 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023-2025 A SEGUITO DELLA VARIAZIONE  DI 

BILANCIO DEL 27 APRILE 2023 “; 
VISTO il DPR 16 Aprile 2013, n. 62 avente all’oggetto: “Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165”, in particolare l’articolo 2, comma 3 che impone alle 
Amministrazioni pubbliche di estendere ai propri collaboratori, consulenti, titolari di 

appalti, concessioni di servizi, forniture ed opere pubbliche gli obblighi di condotta 
previsti dal “codice di comportamento” dei dipendenti pubblici; 

VISTO il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Fiorano Modenese, 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 189 del 30.12.2013 reperibile sul 
sito del Comune di Fiorano, nella sezione L’Amministrazione/Amministrazione 

trasparente\Disposizioni Generali\Atti generali; 
VISTO il D.lgs n. 165/2001 “Norme generali sull’Ordinamento del lavoro  alle 

dipendenze delle Amministrazioni pubbliche” ed in particolare l’ art. 53 comma 16 ter; 
VISTI:  
- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria 
(allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011); 

- il D.lgs 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”; 

- il D.lgs 50 del 18.04.2016 Codice dei Contratti Pubblici; 

- lo statuto comunale;  

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei 
servizi;  

- il regolamento comunale di contabilità;  

- il regolamento comunale sui controlli interni;  



VISTO il provvedimento del Sindaco prot. n. 6 del 11/03/2022, relativo alla nomina 

del Dirigente del settore III "Pianificazione e Gestione del Territorio"; 
DATO ATTO della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto a 
norma dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

Ciò premesso, 
DETERMINA 

 
DI CONSIDERARE quanto precede quale parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo, anche ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 della L.241/1990 e ss.mm.ii.;  

 
DI APPROVARE il progetto redatto dal geom. Giuseppe Berselli, dipendente  del 

Comune di Fiorano Modenese,  verificato e validato dall’ing. Manuela Giurgola, con 
verbale di validazione assunto agli atti  con prot. N.0014677/2023 del 27/06/2023 e 

verbale finale di verifica  N.0014675/2023 del 27/06/2023 e  composto dai seguenti 
elaborati:  
 

1. Relazione tecnica descrittiva ed elaborati 

2. Computo Metrico lavori e costi sicurezza 

3. Capitolato Speciale d'Appalto-parte amministrativa 

4. Capitolato Speciale d'Appalto-parte tecnica 

5. Schema Scrittura privata  

 
e la documentazione da allegarsi alla richiesta di preventivo predisposta dall’Ufficio 

Tecnico e, segnatamente: 
 lettera di invito 
 All. A Modello Offerta economica   

 All. B Dichiarazioni integrative 
 All. C Modello DGUE 

 All. D Prospetto costi manodopera 
 
 

DI APPROVARE l’offerta  economica formulata tramite il Portale CONSIP, assunta gli 
atti con prot. N. 14499 del 26.06.23: 

RAGIONE 
SOCIALE  

P.IVA  SEDE  

RIBASSO   

IMPORTO OFFERTO AL 
NETTO DEL RIBASSO E 
COMPRENSIVO DI ONERI 

DELLA SICUREZZA 

ANDERLINI 

LUCIANO 
S.R.L. 

02625960360 VIA PAPA 

GIOVANNI XXIII, 
1 41122 

MODENA (MO) 

4% 

€ 94.943,04 di cui € 

4.000,00 per oneri della 
sicurezza non soggetti a 

ribasso  

 
DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 1, co. 2 lett. a) della l. 120/2020,  i lavori di 

rifacimento di porzioni di pavimentazioni interne e opere di finitura su diversi edifici 
pubblici  alla ditta ANDERLINI LUCIANO S.R.L., p.iva 02625960360, Via Papa Giovanni 

XXIII, 1 41122 MODENA (MO) come quadro economico dei lavori:  



LAVORI 

A1 Importo a base di trattativa 94.732,33 €

A2 a dedurre ribasso offerto 4,00% 3.789,29 €

A3 oneri della sicurezza 4.000,00 €

TOTALE A (A1-A2+A3) 94.943,04 €

SOMME A DISPOSIZIONE 

B1 IVA 22,00% 20.887,47 €

B2 CONTRIBUTO ANAC 35,00 €
B3 Incentivi  ex art, 113 d.lgs. 50/2016 2,00% 1.974,65 €

TOTALE B 22.897,11 €
TOTALE (A+B) 117.840,15 €

QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI 

 
DI IMPEGNARE nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della 

contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118 e successive modificazioni, la somma complessiva di €. 117.840,15 in 
considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui 

l’obbligazione viene a scadenza, come riportato nella tabella in calce al presente atto , 
le seguenti somme: 

 € 35,00 in favore di ANAC sul capitolo 04022.02.040220140 denominato 
EDIFICI SCOLASTICI - Manutenzione straordinaria edifici scolastici – AVANZO; 

 

 € 1.974,65 ai sensi dell’art. 113 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. sul Capitolo 

04022.02.040220160;  
 

 

 € 115.830,51 ,in favore della seguente ditta: 
 

RAGIONE SOCIALE P.IVA  SEDE 

ANDERLINI LUCIANO S.R.L. 02625960360 VIA PAPA GIOVANNI XXIII, 1 41122 

MODENA (MO) 

 

Sul capitolo 04022.02.040220140 denominato EDIFICI SCOLASTICI - Manutenzione 
straordinaria edifici scolastici – AVANZO; 

DI DARE ATTO CHE la spesa in conto capitale pari ad € 117.840,15 è finanziata con 
avanzo per € 115.865,51 e con Alienazione immobili per € 1.974,65; 

DI DARE ATTO che successivamente verrà inviata una comunicazione unica al servizio 

finanziario con tutte le spese in conto capitale che hanno una modifica di esigibilità e 

che conseguentemente richiedono una modifica di fondo pluriennale vincolato, ai fini 

di quanto disciplinato dall’art. 28 comma 2 lettera a) capo 1 del vigente regolamento 

di contabilità; 

 

DI DARE ATTO che sono in corso parte dei controlli previsti dal combinato disposto di 
cui agli artt.85, c.5, e art 86, c.2, lett. a e b, del D.Lgs 50/2016 e quindi 

l’aggiudicazione diventerà efficace  dopo la verifica del possesso di tutti i requisiti, ai 
sensi dell’art.32, c.7, del D.Lgs. 50/2016; 
 



DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 192 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 

267 e dell’art. 32 del d.lgs. 50/2016, che: 
a) con il contratto si intende perseguire la finalità di soddisfare le esigenze in 
premessa individuate; 

b) oggetto del contratto è lavori di rifacimento di porzioni di pavimentazioni interne e 

opere di finitura su diversi edifici pubblici; 

c) il valore economico del contratto è pari a  € 94.943,04, già applicato il ribasso 

offerto  di cui € 4.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre Iva; 

d) il contratto sarà stipulato secondo gli usi del commercio ai sensi dell’ar. 32, 

comma 14 d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- gli elementi essenziali del contratto sono riportati nella documentazione allegata 
alla richiesta di preventivo di cui in premessa da intendersi qui integralmente 
richiamato. In modo esemplificativo e non esaustivo:  

- Ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, la stipula del contratto 

avverrà con scrittura privata; 

- I pagamenti sono disposti a seguito di emissione di fattura redatta secondo le 

norme in vigore. Le fatture potranno essere emesse solo dopo il ricevimento di 
specifica comunicazione da parte del RUP e verranno liquidate solo dopo la verifica 

della regolarità contributiva e assicurativa dell’Affidatario. 

- in caso di ritardato adempimento delle prestazioni di cui ai precedenti articoli, 

secondo i termini indicati all’art. 6 del disciplinare, sarà soggetto ad una penale pari 
all’1% del corrispettivo contrattuale per ogni giorno di ritardo, da trattenersi in 

occasione del successivo pagamento e fatta, comunque, salva la facoltà per la 
Stazione Appaltante di richiedere il maggior danno.  

f) ai sensi dell’art. 103, del d.lgs. 50/2016 e ss.m.ii., il Comune di Fiorano sarà 
costituita la garanzia definitiva;  

g) il contraente è stato prescelto mediante affidamento diretto, per le motivazioni in 
premessa indicate e qui integralmente richiamate; 

 
DI PRECISARE, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di 

spesa non ricorrente;  
 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di 
cui all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

 
DI DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario 
per gli adempimenti di cui al 4° comma dell’art. 151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia 

immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e 
viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;  

 
DI DARE ATTO altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. 
e) della L. n. 190/2012, dell’art. 42 del d.lgs. 50/2016, della insussistenza di cause di 

conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti dei soggetti coinvolti nel presente 
procedimento;  

 
DI DARE ATTO che le figure coinvolte dal presente procedimento sono le seguenti: 



Responsabile Unico del Procedimento  Ing. Manuela Giurgola 

Progettista, direttore dei lavori  Geom. Giuseppe Berselli 

 

DI DARSI ATTO che, ai sensi della Legge 136/2010: 

- all’appalto in oggetto è stato assegnato il Codice CIG 9889011E06;  

- Ufficio Ragioneria provvede all’indicazione del Codice CIG 9889011E06 nel 

mandato di pagamento, nonché nella causale del bonifico bancario sul conto 

dedicato che comunicherà l’impresa; 

- l'impresa è obbligata al rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla Legge 136/2010; 

- l’impresa è tenuta alla comunicazione degli estremi identificativi del conto 

corrente dedicato, di cui all’articolo 3 della Legge 136/2010, nonché delle 

generalità ed il Codice Fiscale delle persone delegate ad operare sul predetto 

conto corrente e di comunicare ogni variazione; 

 

DI NOTIFICARE il presente atto alla ditta affidataria dalla cui data decorrono i 
termini per l’espletamento della prestazione, nonché per gli opportuni 

provvedimenti di conseguenza; 
 

DI DARE ATTO che l’appaltatore: 

⮚ SI OBBLIGA, nell’esecuzione del contratto in essere, per quanto di competenza, 

al rispetto delle norme contenute nel “Codice di Comportamento del Comune di 

Fiorano Modenese”, con la consapevolezza che la violazione degli obblighi 

comportamentali ivi previsti è causa di risoluzione o decadenza del rapporto; 

⮚ ATTESTA, ai sensi dell’articolo 53, comma 16-ter, del D.Lgs. n. 165/2001, di 

non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver 

conferito incarichi ad ex dipendenti, che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali 

per conto delle pubbliche amministrazioni nei loro confronti per il triennio successivo 

alla cessazione del rapporto; 

 

DI PUBBLICARE, in rispetto del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33, nella home page del profilo 

del committente alla sezione “Amministrazione trasparente” i dati richiesti. 

 
 

   
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come da 
tabella allegata: 
 

E/U FPV Importo (€) Voce di bilancio Anno Impegno 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U N 1.974,65 04022.02.040220160 2023 4277 
DIPENDENTI 
COMUNALI 

9889011E06 

U N 115.830,51 04022.02.040220140 2023 4278 
ANDERLINI 
LUCIANO S.R.L. 

9889011E06 

U N 35,00 04022.02.040220140 2023 4279 
ANAC  AUTORITA' 

NAZIONALE 
9889011E06 



ANTICORRUZIONE 
A.N.A.C. 

 
 IL DIRIGENTE 

 Cristina Scaravonati / INFOCERT SPA  
 Atto sottoscritto digitalmente 

 


